
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета о состоянии 

 учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы на кафедре 

русского языка в 2015-2017 годах, перспективы развития 
 

к протоколу №6         от 28 февраля 2018 г. 
 

Заслушав и обсудив доклад зав.кафедрой русского языка Султановой Р.М. «О состоянии 

учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы на кафедре рус-

ского языка в 2015-2017 годах, перспективы развития», Ученый совет отмечает, что кафед-

рой русского языка была проделана определенная работа по организации учебной, учебно-

методической, научной и воспитательной работы. 

В отчётном году кафедра русского языка работала в основном в стандартном режиме: 

проводились все формы предлагаемой деятельности: учебная, научная и воспитательная ра-

бота. Кафедра работала по программе ВО (направление подготовки 45.03.01 «Филология», 

квалификация выпускника – бакалавр, профиль подготовки «Филология», нормативный срок 

освоения программы 4 года), и по программе ВО (направление подготовки 44.03.05 «Педаго-

гическое образование», бакалавр, профиль подготовки «Русский язык и литература», норма-

тивный срок освоения программы 5 лет). 

За три отчетных года состав кафедры претерпел некоторые изменения, как в количе-

ственном плане, так и на уровне профессиональной подготовки преподавателей. Так, если 

общее количество сотрудников кафедры в 2015 году составляло 15 человек (из них 2 доктора 

наук, 5 кандидатов наук, 4 старших преподавателя, 2 преподавателя, 1 зав.кабинетом, 1 

старший лаборант), то на декабрь 2017 эта цифра возросла до 18 (из них 3 доктора наук 

(внутренних совместителя), 5 кандидатов наук, 4 старших преподавателя, 4 преподавателя, 1 

зав.кабинетом, 1 старший лаборант). 

Нагрузка кафедры, выраженная в учебных часах аудиторной работы, имела тенденцию к 

увеличению за счёт увеличения численности академических групп, но в новом учебном году 

она значительно снизилась по причине передачи часов по учебной и производственной прак-

тике и нескольких дисциплин на кафедру методики преподавания. 

Преподаватели кафедры проводят занятия по 27 дисциплинам, из них 23 по направлени-

ям «Филология» и «Педагогическое образование», 3 – по направлениям «Журналистика», 

«Лингвистика» и «Перевод и переводоведение» и 2 дисциплины на нефилогических факуль-

тетах РТСУ.  В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедре осу-

ществляется взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые занятия. 

Успеваемость студентов по дисциплинам кафедры за отчётный период в среднем состав-

ляет 92%. Каждый семестр показатели меняются в зависимости от сложности изучаемых 

дисциплин.  

Согласно учебному плану кафедрой организуются и проводятся учебные и производ-

ственные практики для студентов, обучающихся по направлениям «Филология» и «Педаго-

гическое образование». В новом учебном году организация практик перешла в компетенцию 

кафедры методики преподавания. 

Ежегодно кафедра выпускает студентов по двум направлениям бакалавриата: 1) «Педа-

гогическое образование» (по двум профилям подготовки), 2) «Филология» (очная форма 

обучения – 4 года и заочная форма обучения – 5 лет). Выпускные комплексные экзамены в 

целом проходят успешно. Вопросы и билеты комплексного государственного аттестацион-

ного экзамена составляются своевременно, в соответствии с требованиями образовательных 

программ. 

За отчетный период преподаватели кафедры принимали участие в реализации обучаю-

щих программ с помощью заочной формы на отделениях «Филология», «Журналистика», а 

также на неязыковых факультетах. 

Преподавателями кафедры опубликовано 16 учебных пособий общим объёмом 167,1 п.л. 

В соответствии с перспективным планом НИР 2016-2020 на кафедре разрабатываются 14 

тем по двум проблемам: «Сравнительно-типологическое исследование языков» и «Совре-



2 

менные тенденции совершенствования профессионального образования: коммуникативно-

речевой аспект». 

За 2015-2017 годы было опубликовано 126 статей общим объемом 75,1 п.л., в том числе 

в 2015 – 41 статья объемом 26,3 п.л., в 2016 – 44 статьи объемом 27,2 п.л., в 2017 – 41 статья 

объемом 21,6 п.л.  

В рассматриваемый период опубликованы внеплановые монографии Рахимовой Ш.Р. и 

Королевой А.И.  

Ежегодно преподаватели кафедры и подготовленные ими студенты выступают с докла-

дами на научно-практической конференции «Славянские чтения». 

С целью повышения интереса студентов к русскому языку и выявления одаренных и та-

лантливых студентов ежегодно проводятся внутривузовские олимпиады по русскому языку, 

победители которых получают направление на республиканские межвузовские олимпиады и 

получают призовые места. В 2017 году наша студентка заняла 1 место. 

На кафедре ведется кураторская работа. 7 преподавателей кафедры являются кураторами 

академических групп. Кураторы работают по плану, утвержденному на заседании кафедры. 

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд недостатков: 

1. Объем запланированных преподавателями публикаций по научно-исследовательской 

работе на кафедре в 2017 году выполнен на 70%. 

2. Не все дисциплины кафедры обеспечены учебно-методическими разработками. 

3. Из-за большой текучести контингента и несвоевременного выполнения студентами 

заочного отделения учебного плана сильно затруднены выполнение и защита курсовых и 

выпускных работ.  

4. Недостаточное количество студентов, занимающихся научно-исследовательской ра-

ботой. 

5. Низкий процент остепененности профессорско-преподавательского состава кафедры. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу кафедры 

русского языка признать удовлетворительной. 

2. Декану факультета Салимову Р.Д. и начальнику УМУ Асроровой З.И.: 

2.1. пересмотреть учебный план подготовки бакалавров по направлениям «Филология» и 

«Педагогическое образование» относительно изучаемых дисциплин и формируемых у обу-

чающихся компетенций, указанный в ФГОС; 

2.2. Обеспечить контроль за формированием фонда оценочных средств для контроля зна-

ний и уровня сформированности компетенций у студентов по всем видам учебной деятель-

ности; 

3. Заведующей кафедрой русского языка Султановой Р.М.: 

3.1. Усилить контроль за ведением научно-исследовательской работы профессорско-

преподавательского состава кафедры; 

3.2. Запланировать и подготовить к печати учебные пособия по базовым дисциплинам ка-

федры; 

3.3. Усилить контроль по выполнению и защите курсовых и выпускных работ студентами 

заочного отделения; 

3.4. Обязать преподавателей проводить разъяснительную работу со студентами с целью 

повышения интереса и привлечения их к научно-исследовательской работе; 

3.5. Усилить контроль над пополнением системы дистанционного обучения на заочном 

отделении по дистанционной технологии. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по учеб-

ной работе Расулова Н.С. и проректора по науке и инновациям Шамбезода Х.Д.   
 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 
 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  


